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Maszyna nicielnicowa „Dobby" stosuje
się w wielkiej ilości w mechanicznych kro¬
snach tkackich do robienia najrozmait¬
szych tkamin z małym raportem rysiinku.
Proponowane udoskonalenie maszyny ni¬
cielnicowej ,,Dobby" ma na celu przedłu¬
żenie raportu przy krótkim kartonie,, pnzy-
czem cały środek między zgrubieniami
brzegów robi się jedną kartą.

Zwykle zgrubienie w chustkach do no¬
sa w mechanicznych fabrykach wykonywa
się ręcznie, grubym wątkiem i aby otrzy¬
mać kwadrat odmierza się sznurkiem dłu¬
gość odpowiadającą szerokości, wskuteE
czego po Insze wydajność pracy zmniejsza
-się do 50%, a po 2-gAe długość nie zawsze
otrzymuje się ta sama. Udoskonalenie usu¬

wa te braki, ponieważ odmierzanie jest me¬
chaniczne i wykonane pnzez maszynę po¬
dług wymiaru ustalonego przez nas przy
ustawieniu.

Załączony rysunek fig. 1 przedstawia
wiidok udoskonalonej maszyny miilcielnioo-
wej ,,Dobby". Fig. 2 przedstawia schema¬
tyczny [widok w małejj skali chustki do
nosa.

Udoskonalenie maszyny nicielnicowej
„Dobby" polega na tern, że bębenek /, na
którym znajduje się karton, kręci się stale,
można go zatrzymywać, a płótno robić jedną
kartą, przy przejściu zaś do zgrubienia
brzegów, bębenek znowu puścić w bieg.

Przy takiem urządzeniu maszyny
zmniejsza się ilość kart. Taknp. dla zrobię-



nia na: izwyez&jnej jnaszynie ,,Dobby
chustki do nosa 50cm potrzeba 720 kart,
licząc 12 nitki na 2% cm jwątku, co zaj-
muje 25 m. Ilość ita nie może się pomieścić
na krośnie. Przy omawianem ulepszeniu
maszyny nicielnicowej ,,Dobby" dla zro^
bienia takiej samej chustki potrzebą 10
kart i karta wyrabia 2 nitki wątku.

Urządzenie ulepszonej maszyny niciel¬
nicowej „Dobby" łatwo zrozumieć, biorąc
tkanie chustki,- jako przykład

Zaczynamy tkać od litery A kartonem
nabitym ma płóciemnem wiązaniu, gdy ni¬
cielnica druga jest qpusztazona i zapadka 3
podniesiona wgórę. Zapadka 4, umocowana
przegubowo na dźwigni 13 zębatego koła
5, kręci to ostatnie, które zkolei przy po¬
mocy systemu zębatych kół wprawia w
ruch tryb 6; dźwigiem 14 wprowadza się w
ruch dźwig 13. Tryb 6 ustawia się przed
tkaniem tak, żeby dźwignia 7 służąca do
podtrzymania i podniesienia zapadki 8,
znajdowała się między występami 9 i 10
umocowanemi na trybie 6. • "

Przy obrocie trybu 6 występ 9 zaczepia
dźwignię 7, która podnosi zapadkę 8 przez
co ta ostatnia zaczepia ząb koła 11 i prze¬
kręca go o jeden ząb razem z bębenkiem /
na którym znajduje się karton, poczem
dźwignia 7 i zapadka 8 opadają.

Przez obrót koła 11 karta, na bębenku
1 zmienia się a nicielnica 2 podnosi się i o-
puszcza zapadkę 3, która przy każdym ru¬
chu dźwigni 12 będzie poruszać koło 11 o
jeden ząb. Karton przerabia rysunek brze¬
gu, przyczem kilka nitek wątku przechodzi
w jeden przesmyk z czego się robi zgrubie¬
nie tkaniny.

Jedna nicielnica przy pomocy sznurka
albo łańcucha 17 podnosi zapadkę z sy¬
stemu kół służących do nawijania tkaniny
dla nabicia wątku. Przesmyk jest otwarty
przy 6—8 nitkach wyprężonego wąt¬
ku, które rolbią zgrubienie; te nici nie
utrzymałyby się w brzegach i dlate¬
go robi sdę brz^g z maszyny nicielmi-

cowej, choć przesmyk jest otwarty, brzeg
się wiążę ipłóciennem wiązaniem, Gdly
brzeg jest na końcu zrobiony, ostatnia kar¬
ta opuszcza nicielnicę 2 a [zapadka 3 pod¬
nosi się i krosno zaczyna tkać iśrodek chust¬
ki pierwszą kartą; w tym czasiokresie bębe¬
nek nie obraca się.

Krosno będzie wyrabiać tkaninę do tej
pory, póki występ 10 nie zatrzyma dźwigni
7 i nie podniesie zapadki 8; wtedy zaczyna
się tkanie drugiego brzegu. Dalej występ
9 zaczyna l^sizy brzeg drugiej chustki, wy¬
stęp 10 robi ostatni brzeg tejże chustki
i t, d.

Takim sposobem maszyna będzie sama
wyznaczać i wyrabiać zgrubienie towaru
tworząc szlak. Środek chustki będzie się
robił jedną kartą, bębenek zaś będzie się
obracał tylko podczas robienia brzegów.

Z tego wypływa, że ulepszenie zupeł¬
ne zmienia tak samą masizynę nicielnico¬
wą ,,DobbyM, jak i robotę na niej.

Do maszyny dodaje się nowe części:
dźwig 13 z zapadką 4 dla wprawienia w
ruch koła 5, dźwignia 14 dla wprawienia w
ruch dźwigni 13, koło 5 i siprężynę 5, sy¬
stem zębatych kół, na ostatniem z których
znajdują się dwa przestawne występy 9 i
10, druga pomocnicza zapadka 8 dla obra¬
cania koła 11, dźwignia 7 i sprężyna T do
podtrzymania i podnoszenia zapadki 8,
sznurek lub łańcuszek 15 dla podnoszenia
zapadki 3 i haczyk dla zmiany kierunku tod
nicielnicy 2.

Wszystkie części są wyliczone tak, że¬
by lekko i dobrze można było regulować
pracę masizyny. Odległość np. między wy¬
stępami można^powiększać i zmniejszać dla
oddalenia lub zibliżenia jednego brzegu
chustki do drugiego. Można również zmie¬
niać koła zębate.

Udoskonalenie maszyny nicielnicowej
„Dobby" polega na tem, że maszyna sama
wyrabia mechanicznie brzeg, naznacza je¬
go miejsce, przyśpiesza bardzo pracę i po-
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trzebuje mało kartonów, przez co wydaj¬
ność jej isię powiększa.

Zastrzeżenia patentowe.

1* Udoskonalona mechaniczna maszy¬
na nicielnicowa „Dobby" do wyrobu ba¬
wełnianych i lnianych chusitek do no¬
sa, prześcieradeł i itym podobnych tka¬
nin o zgrabionych brzegach, znamienna
tern, źe zastosowane jest koło zębate (5)
obracane dźwignią (13) z zapadką (4)
przenoszącą nich zapomocą kół zębatych
na koło (6), które na bocznej powierzchni1
posiada występy (9 i 10).

2. Ulepszona maszyna według zastrz,
1, znamienna tern, źe dzięki zastosowaniu
dźwigni (7) ze sprężyną (T) i zapadki (8),
koło (11) na osi bębna (1) jefet w odpowied¬
nich chwilach zatrzymywane,

3. Ulepszona maszyna według zasirz, 1
i 2, znamienna tern, że do odsuwania za¬
padki (3) zastosowano ruch nicielnicy za¬
pomocą sznurka (15), albo łańcuszka.

4. Ulepszona maszyna „Dobby" według
zastrz. 1, znamienna tern, że tka równe
kwadraty i zużywa moieijsizą ilość kartek.

Roman Radoliński.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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